

عنوان مقاله:

شناسایی مولفه های رضایتمندی در گردشگران و مراجعه کنندگان پارک های تفریحی با رویکرد افزایش سلامت

محل انتشار:

فصلنامه جغرافیا و روابط انسانی، دوره 6، شماره 1 (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 17

نویسندگان:

سیده مریم مجتبی - استادیار گروه معماری، موسسه آموزش عالی فردوس، مشهد، ایران.

ملیکا سادات هاشمی ایوری - کارشناسی ارشد معماری داخلی، موسسه آموزش عالی فردوس مشهد، خراسان رضوی، ایران.

الهه حسن خویی - گروه معماری، موسسه آموزش عالی فردوس، مشهد، ایران.

خلاصه مقاله:

صنعتی شدن و رشد بی رویه جمعیت، پیامدهایی نظیر دوری از طبیعت، افزایش فشارهای روحی و جسمی و کاهش سطح سلامت را به دنبال داشته، لذا نیاز به حضور در فضاهای باز همچون پارک های شهری، بیش از پیش احساس می شود. از طرفی توجه به سلامت شهروندان و گردشگران در پارک های شهری، سبب افزایش سطح رضایتمندی آنان خواهد شد، بنابراین هدف اصلی این پژوهش طبقه بندی و شناسایی مولفه های رضایتمندی در پارک های شهری با رویکرد ارتقای سلامت می باشد. در راستای دستیابی به اهداف، سوالات زیر مطرح می گردد: مولفه ها و شاخص های موثر بر ایجاد رضایتمندی در پارک های سلامت محور کدامند؟ راهکارهای طراحی که سبب افزایش رضایتمندی از پارک های سلامت محور می شوند، کدامند؟ پژوهش حاضر از لحاظ ماهیت، ترکیبی و از نوع کمی-کیفی است. در گام اول، مولفه های موثر بر رضایتمندی و افزایش سلامت در پارک های شهری از طریق مطالعات کتابخانه ای-اسنادی جمع آوری و در دو جدول عنوان گردید. در گام بعد، مدل مفهومی پژوهش بر اساس شاخص های مشترک، استخراج و پایایی آن توسط متخصصین حوزه معماری و شهرسازی با ابزار پرسشنامه مورد بررسی قرار گرفت. یافته ها نشان می دهد، مولفه های موثر در رضایتمندی گردشگران در پارک های شهری با رویکرد افزایش سطح سلامت شامل پنج مولفه «کالبدی» با شاخص آسایش اقلیمی، منظر و تنوع بصری واضح و مثبت، دسترسی و خوانایی، ایمنی و امکانات و تجهیزات، «عملکردی» با شاخص کاربری های متنوع و همه شمولی، خدمات بهداشتی، برقراری نظم و خوانایی، برگزاری فعالیت ها و جشن های فرهنگی، فعالیت های تندرستی و استفاده از فناوری های نوین، «اجتماعی» با شاخص تعاملات فردی و تعاملات اجتماعی، «اقتصادی» با شاخص مقرون به صرفه بودن و رعایت انصاف و «معنایی» با شاخص آرامش روحی و احساس امنیت است. در انتها، برای هر شاخص راهکار طراحی ارائه شده است.

کلمات کلیدی:

رضایتمندی، گردشگری، سلامت، پارک شهری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1784847>

